

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 8 Lipca v. s. 1832 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Grodno. —

W dniach 27, 28 i 30 miesiąca czerwca, w obliczu kochającej nruki Publiczności, uczniowie Gimnazjum Grodzieńskiego i Szkoły Powiatowej XX. Dominikanów, zdawali publiczną sprawę z nauk, wykładanych w przeciągu roku szkolnego 1832, przy ukończeniu egzaminów, po przemowach do uczniów: Radczy Stanu i Kawalera J.W. Dyrektora Szkół Gubernii Grodzieńskiej Suchodolskiego, i Dozórcey Gimnazjum, zastosowanych do tej uroczystości; ogłoszono nazwiska uczniów, celujących pilnością, postępem w naukach i chwalebniemi obyczajami, i tych, którym przyznane zostały nagrody: jakowe Rzeczywisty Radzca Stanu i Kawaler, J.W. Cywilny Grodzieński Gubernator, Murawjew, zaszczycający ten akt szkolny, uproszony o to przez J.W. Dyrektora Szkół w imieniu uczącego Zgromadzenia, raczył wręczyć każdemu z uczniów. Nakoniec w Kościele XX. Dominikanów, z uroczystą i świetną assistencyą kościelną, odśpiewano hymn: *Te Deum Laudamus*, składając dziękczynne modły Panu Zastępów, za szczęśliwe ukończenie roku szkolnego, i przesyłając najgorętsze westchnienia, o jak najdłuższe życie i błogie dni NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA Naszego i całej NAYJAŚNIEJSZEY FAMILII Panującej.

Nagrody otrzymali uczniowie następujący:

w *Gimnazjum*.

*Z Klasy 3ciej. Xiążki z napisem złotemi literami: za pilność i chwalebne obyczaje:* Paszkowski Julian, Wierzbicki Franciszek. *Pisma pochwalne:* Zadarnowski Michał, Koc Andrzej, Sieneczyna Michał, Szymonowicz Józef, Samankiewicz Michał. *Pochwałę:* Kruszewski Mikołaj.

*Z Klasy 2giej. Xiążki:* Moroz Stanisław, Malewicz Felix. *Pisma pochwalne:* Bogatko Franciszek, Siedlecki Alexander, Piranski Stanisław, Janowski Antoni, Janowski Teofil, Poluta Antoni, Filisjean Alexander. *Pochwałę:* Zaleski Kamil.

*Z Klasy 1szej. Xiążki:* Suchodolski Adolf, Chodoley Paweł. *Pisma pochwalne:* Rossadowski Jan, Dotóbowicz Bolesław, Grabowiecki Leonard, Sasinowicz Adolf, Rumell Władysław. *Pochwały:* Janiszewski Stanisław, Jeżewski Alexander, Horczak Maciej.

w *Szkole Powiatowej.*

*Z Klasy 3ciej. Xiążki:* Siedlecki Adolf, Kruszewski Jerzy, Szafkowski Alexander. *Pisma pochwalne:* Kopczewski Mieczysław, Aszurkow Jan, Iwanowski Piotr, Michaelis Wiktor, Nerge Kazimierz, Rawłuszkiewicz Konstanty, Chnel Józef. *Pochwały:* Bohatyrowicz Jan, Daszkiewicz Cyrus, Łazarew Moyżesz, Poluta Jerzy.

*Z Klasy 2giej. Xiążki:* Snerski Józef, Duchnowski Adolf, Grabowiecki Józef. *Pisma pochwalne:* Suchodolski Józef, Anasinski Józef, Anasinski Michał, Staniszewski Antoni: *Pochwały:* Duchnowski Teodor, Ilnicki Jan, Krzywicki Józef, Laskowski Leon Piotr, Radowicki Józef, Stanekiewicz Jan.

*Z Klasy 1szej. Xiążki:* Pawłowicz Edward, Suchodolski Onufry, Affanasowicz Edward, Affanasowicz Konstanty, Goławski Ludwik, Dalecki Michał, Rumell Julian. *Pisma pochwalne:* Anasinski Felix, Bielski Józef, Gorzkowski Alexander, Zelazowski Tomasz, Tomaszewicz Eugeniusz, Ciechanowicz Apollinary. *Pochwały:* Ciechanowicz Kalixt, Jurowski Teofil, Jurowski Alexander, Janczewski Antoni, Janczewski Bernard, Lasota Jan.

*Z Klasy początkowej Xiążki:* Kimbar Wincenty. *Pisma pochwalne:* Sakowicz Michał, Gorzkowski Wiktor, Zaborowski Józef, Romanowski

Jan. *Pochwały:* Kimbar Jan, Kimbar Antoni, Zaleski Adam, Sarosiek Władysław, Grodecki Antoni, Mizgier Klemens.

Dozórca Gimnazjum Grodzieńskiego i Szkoły Powiatowej XX. Dominikanów X. Zielonka.

*Sprostowanie omyłki.* — W przeszł. 79 Nrze. w *Klasie 3ciej Gimnazjum 2go*, otrzymał publiczną pochwałę, nie Paszkowski Włodzimierz, lecz *Paszkiewicz Włodzimierz*.

## GALICJA I LODOMERYA.

Lwów d. 2 lipca.

W niedzielę, d. 1 b. m., Arcy-Biskup Lwowski obrządku Łacińskiego, Hr. Skarbek Ankwicz, w assistencyi Biskupa Przemyńskiego obrządku Greckiego *Snigurskiego*, i Opata Żółkiewskiego, Proboszcza Intutata Kapituły Lwowskiej obrządku Łacińskiego *Hoffmana*, tudzież licznego duchowieństwa, w obecności Członków Stanowych Królestwa Gallicyi, konsekrował mianowanego przez N. Cesarza Arcy-Biskupem Lwowskim obrządku Ormiańskiego JXiędza *Samuela Stefanowicza*.

(G. W.)

## AUSTRYA.

Wiedeń dnia 28 czerwca.

J. C. Mość najwyższem postanowieniem z d. 11 czerwca rozkazał ogłosić, że granice Tyrolu, Królestwa Lombardzko-Weneckiego i krajów Austriackich i Węgierskich są uwolnione od kordonu zdrowia, i że odtąd, jak dawniej, handel wewnętrzny w nichem pod tym względem nie będzie doznawał przeszkody.

J. C. Mość, w skutku przedstawienia Jana Rudolfa Hr. *Czernin*, mianował Professora estetyki, historyi sztuków i literatury, Jana Ludwika *Deinhardstein*, Vice-Dyrektorem teatru Dworskiego. (G. W.)

## ANGLIA.

Londyn dnia 25 czerwca.

Posiedzenie Parlamentowe Izby Niższej — Dnia 22 b. m. względem Szkockiego bilu reformy podano sprawozdanie; trzecie odczytanie tegoż przeznaczono na następującą środę. Jeneralny Adwokat otrzymał pozwolenie podania bilu do zniesienia kary śmierci za fałszowanie; bil ten przyjęto i niezwłocznie pierwszy raz odczytano. Izba rozeszła się o godzinie 1wszej z północy.

*Izba Wyższa.* (Posiedzenie z dnia 25 czerwca.) Prawie wszystkie petycje, przedstawione na początku tego posiedzenia, domagały się ułagodzeń w kodeksie karnym.

Z Irlandyi smutne nadchodzą wiadomości o rozszerzaniu się cholery. W mieście *Tullamore*, mającém mieszkańców do 7,000, ledwie na mieyscu pozostało 1,000, inni przestraszeni zarazą, schronili się w głąb kraju górzystego; pomimo tego w pięciu dniach umarło przeszło 145 osób na cholerę. W *Clare* i *Ennis* pastoszy również cholera. W krótkim czasie umarło na nią w Irlandyi 3360 osób.

— Dnia 26 —

Czytamy w *Times* d. 25 czerwca: Niedawno zrobiono na drodze żelaznej od *Manchester* do *Liverpool* doświadczenie nadzwyczajne. Wóz, naładowany 100 beczkami (100 tysięcy kilogramów), ciągnięty machiną parową, drogę z *Manchester* do *Liverpool*, odbył w półtorej godziny. Odległość wynosiła 30 mil angielskich (6 mil polskich). Wóz, z zaprzęgiem 8 koni, naładowany 8 beczkami, odbyłby zaledwie tę drogę w jednym dniu całym, a tak, chcąc uczynić to, co machina parowa uskuteczniła w półtorej godziny, potrzebaby użyć 100 koni przez dzień cały. (G. W.)

## FRANCYA:

Paryż dnia 24 czerwca.

Z *Tulonu* piszą pod d. 27 b. m.: — „Wczoraj 3ci batalion 55 pólku popłynął na okręcie liniowym *Suffren* do *Bony*; fregata *Didon* wyłynęła tam dnia 17 b. m. z drugim batalionem tegoż pólku, oraz z żywnością i potrzebami wojennymi. Bryg *Grenadier* wziął 180,000 fr. dla wojska naszego w *Morei*, i potrzeby wojenne dla eskadry naszej w *Lewancie*.“

— Dnia 26 —

Uwagę powszechną zajęło rozpoznanie prawności sądów wojennych przez sąd kassacyjny. Pan *Dupin*, starszy, nie będzie zapewne pełnił w tym razie obowiązków prokuratora jeneralnego. Zdaje się być podobnym do prawdy, iż decyzja sądu kassacyjnego, nie wypadnie korzystną dla Ministerjum, ponieważ z sędziów, w nim zasiadających, 6ciu jest stronnikami przeszłego rządu, 4ch, którzy są przyjaciółmi ruchu (*du mouvement*), a zch tylko sprzyjają obecnemu porządkowi rzeczy. Trudno uwierzyć, ażeby przy tej różnorodności w sądzie większość okazała się, za uznaniem prawności stanu oblężenia *Paryża*, a ztąd i ustanowionych na tej zasadzie sądów wojennych. Tymczasem sądy wojenne postępują w nowych czynnościach z gorliwością. Wczoraj wydał wyrok na Pana *Delefort*. Sąd pierwszy zatrudniał się wczoraj.

Gazeta *National* robi uwagę nad powszechnym nieukontentowaniem, z powodu ogłoszenia stolicy w stanie oblężenia, i nad wstępnym działaniem tegoż; wymienia oraz następujące Departamentowe pisma, które to rozporządzenie najmocniej naganają: *Precurseur* w *Lugdunie*, *Patriote* w *Clermont*, *Liberal Indicateur* w *Lille*, *Propagateur* w *Arras*, *Ami de la Charte* w *Nantes*, *Echo du Peuple* w *Poitiers*, *Patriote de Juillet* w *Tuluzie*, *Patriote Cote d'Or* w *Lugdunie*, *Semaphore* w *Marsylii*, *Progressif* w *Troyes*, *Revue du Cher* w *Bourges*, *Courrier du Bas Rhin* w *Strazburgu*, *Patriote Franc Comtois* w *Besancon*, *Sentinelle* w *Bajonnie*, *Courrier de la Moselle* w *Metz*, *Echo de Vesonne* w *Périgueux*, *Finistère* w *Brescie*, *Patriote de la Meurthe* w *Nantes* i t. d. Tylko *Journal du Havre*, *Journal du Loiret* i *Indicateur de Bordeaux*, chociaż należące do gazet opozycyi, wahały się z początku wynurzyć swe zdanie przeciw ostatnim środkom Ministerjum, lecz później to uczyniły.

Drugi sąd wojenny wydał wyrok na niejakiego *Leger*, jako uczestnika bandy, która uderzyła na oddział wojska i kilku żołnierzy zabiła lub raniła; skazał go na 20-letnie więzienie z nżyciem do robót; niejaki zaś *Choiseau* został uwolniony.

Przed drugim sądem wojennym, pod przewodnictwem Półkownika *Durocheray*, toczyła się sprawa niejakiego *Dessaule*, obwinionego o wzniecanie buntu i morderstwa na kilku żołnierzach popełnione. Oskarżony tłumaczył się, iż dla tego tylko wziął się do broni, aby łącznie z gwardją narodową działał przeciw powstańcom; na zapytanie zaś, dla czego do wojska liniowego strzelał, odpowiedział *Dessaule*, iż mu powiedziano, że te wojska popierają stronę powstańców. Na to jego oświadczenie zeznali świadkowie, że powtórnie widzieli strzelającego. Kapitan *Michel*, jako audytor, popierał skargę; adwokat zaś *Bethmont* bronił obwinionego, i zbijał moc sądeń. W końcu swojej obrony, przypomniał zasługę swego klienta, jakiego nabył w czasie rewolucyi *Lipcowey*, i prosił sędziów do uczynienia mu zapytania: czyli żadne łagodzące okoliczności nie przemawiają za obwinionym. Po półgodzinnem naradzeniu się, *Dessaule*, jako przekonany o morderstwo, na wielu żołnierzach popełnione, ze względu na łagodzące czyn jego okoliczności, został jedynomyślnie na 10 lat do ciężkich robót skazany, i na utratę ozdoby *Lipcowey*. Handlujący końmi, nazwiskiem *Didier*, z powodu tegoż przestępstwa, na 20-letnie ciężkie więzienie skazany.

— Dnia 27 —

Dywidenda banku Francuzkiego wynosiła

na ostatnie półrocze po 38 franków na akcyę. Znaczne spadnięcie rentow usiłują przypisywać pogłosce o zmianie Ministerjum.

— Dnia 29 —

Piszą z *Algieru* pod d. 2 czerwca: Jenerał naczelny donosi, iż odebrał raporta o okropnym morderstwie spełnionem podczas wycieczki z zamku kwadratowego (*Maison-Carrée*) dnia 23 maja. Z tych raportów okazuje się, że 10 żołnierzy z legii cudzoziemskiej zbiegło do Arabów i, chcąc im pokazać swoje poświęcenie się, ofiarowali się podprowadzić ich do zamku kwadratowego, mówiąc: „jeśli nasi koledzy przejdą, przyymyemy ich, jeśli nie, zamordujemy tych, których schwytały.“ Arabowie zaledwo dali się namówić. Rozgniewani zbiegowie oporem małego oddziału, składającego patrol dla rozpoznania, posiekali go w obec Arabów, którzy wzdrgali się na te niekzemne okrucieństwo. Jenerał naczelny podał sposobność 3mu batalionowi legii cudzoziemskiej, zwazania tego haniebnego czynu. Poznał teraz całą ohydę tej zdrady. Zbiegi usiłowali, ażeby wszyscy nasi żołnierze, a ich dawni koledzy, zginęli; z bojaźni, aby ich nie poznano.

(podpisano) Wódz Naczelny *Rovigo*.

Przed drugim sądem wojennym stanął wczoraj niejaki *Bisson*, oskarżony o zamiar rozbrojenia gwardzisty narodowego. — *Bisson* usprawdliwiał się, że gwardzista, na którego się rzucił, nie miał munduru, i że go z tej przyczyny uważał za buntownika. Po krótkiej naradzie sądu, skazano obwinionego na sześciomiesięczne więzienie i na karę pieniężną 16 franków.

Jako przyczynę oddalenia Prefekta *Barona Rolland*, podają niektórzy mowę, mianą w duchu opozycyjnym, którą *Mer* w *Montpellier* powiedział *Xięcia Orleanu* przy wjeździe do tego miasta.

— Dnia 30 —

Jen. Hiszpański *Ballasteros*, wczora umarł.

*Gaz. Codzien.* ogłosiła wczoraj: że zdrowie *Barona Hyde de Neuville*, który teraz mieszka w swym domu, w zasmucającym znajduje się stanie. W skutku tego *P. Hyde de Neuville* napisał następujący list do redaktora *Quotidienne*: — *Paryż 29 czerwca 1852.* — „Dziękuję Panu za interesowanie się zdrowiem mojem; dozwól mi przecieć, abym sprostował jego artykuł, dla zaspokojenia moich na prowincyi zamieszkałych przyjaciół. Stan mego zdrowia nie powinien ich zatrzymywać, mam się nawet od kilku dni znacznie lepiej, tak, że wszystko mi wróży rychłe i zupełne wyzdrowienie. Od kilku dni mówią nam ciągle, że nasza sprawa jest zupełnie ukończoną, że sąd oświadczył już, lub jest w chęci oświadczyć, iż żadnych nie ma powodów do czynienia na nas sądowych poszukiwań. Przecież *Królewski Prokurator* żąda nowych wyjaśnień: nie jestem dobrze obeznany z tego rodzaju formami, ażeby mógł rozstrzygnąć, czyli podobna zwłoka jest zgodną ze słusznością; ale wiem, iż są osoby, któreby pragnęły, aby stan oskarżenia naszego przedłużony został. Jednak wolę mniemać, że nas wkrótce na wolność wypuszczą; gdyby jednak ten trudny do zrozumienia stan rzeczy dłużej potrwał, wtedyby mnie nic nie pozostało, jak prosić Prefekta policyi, ażeby mnie powtórnie do więzienia wtrącił, niechcąc po raz drugi gościć Pana *Carlier* i jego żony nadużywać. W przeciwnym razie życzyłbym sobie po powrocie mego zdrowia, nie zostawić samego szanownego przyjaciela *Pana Chateaubriand* w Prefekturze. Jestem tak spiskowy, i tak winny, jak on, a poczytuję to sobie za największy zaszczyt, aby się ze mną w podobny, jak z nim, obchodzono sposób.

Stosownie do rozkazów rządu, Gubernator wyspy *Martyniki*, oswobodził w rocznicę imienia *Króla*, 824 niewolników.

Z *Brestu* donoszą d. 25 b. m., że w porcie tamtejszym zajmowano się przysposabianiem materiałów dla dwudziestu okrętów wojennych, uzbiorć się mających; to jest: 1 okrętu o trzech pokładach, 6 okrętów liniowych od 84 do 90 dział, 9 fregat, 2 korwet, 1 statku posiłkowego i 1 statku parowego.

W pewnym salonie na przedmieściu *Saint-Germain* porobiono zakłady, że mimo wszystko Xiążę *Decazes* zostanie nakoniec Prezesem Rady Ministrów. Przeciwnicy twierdzili, że Prezesem albo będzie Pan *Dupin* starszy, albo nikt.

Z *Tulonu* piszą pod d. 25 czerwca: Tutejszy Prefekt marynarki otrzymał rozkaz uzbrojenia floty na *Tag*, ma się ona składać z okrętu liniowego *Marengo*, z fregaty *Bellona* i korwety *Kreola*; okręta te będą gotowe do wyjścia na przyszły miesiąc, i czekają tylko na nowe depecze, żeby rozwinąć żagle. Audytor z rady stanu przybył tu w celu popłynienia do *Algieru*, dla ureorganizowania sądów tamtejszych. Obecność Xięcia *Orleanu* w naszym mieście przyniosła dobroczynne skutki, wszystkie bowiem złe zamysły i wrzenia różnych stronnictw, równie, jako i często wydarzające się po ulicach zgietki, odtąd całkiem ustały. Okręt parowy *Sphinx*, tyle sławny przez swoją szybkość, i który przed kilkoma laty tak ważną grał rolę w politycznych okolicznościach, przeznaczony jest do *Alexandryi*, ażeby okręt ładunkowy *Luxor*, na którym znajduje się obelisk, podarowany przez Vice Króla Egiptu naszemu rządowi, przyholował do Francyi.

Wiadomości z *Nantes* donoszą, że między Jenerałem *Solignac*, komendantem 12tej dywizyi woyskowej, i naczelnym dowódczą zachodnich Departamentów, Jenerałem *Bonnet*, zasłył nieporozumienia, jak to się pokazuje z rozkazu dziekanego Jenerała *Solignac* z d. 27 b. m., w którym się znajduje pomiędzy innemi: — „Ponieważ Pan Marszałek Minister wojny, pomimo mojego najsilniejszego nalegania, nie tylko nie przychylił się do udzielenia mi uwolnienia od służby, ale nadto nalega, abym koniecznie zatrzymał dowództwo 12tej dywizyi woyskowej, i gdy mi depeczą z d. 25 oznajmił, iż nie umocnił Jenerała *Bonnet* do mieszania się w wewnętrzną służbę dywizyi, i że moc działania Jenerała *Bonnet* dotyczy się przedsięwzięcia ogólnych środków, jakich obecne okoliczności wymagają; przeto zawiadamiam wojsko i władze wojskowe dwónastej dywizyi, aby stosownie do ducha urządzeń, istniejących w okolicznościach służbowych, do moich tylko rozkazów stosowali się.”

Przez rozporządzenie królewskie, officerów w jeneralnem sztabie artylleryi, ma być 335, to jest: 37 Półkowników, 36 Podpółkowników, 80 dowódców szwadronów, 106 kapitanów szczy i 86 kapitanów 2ej klasy.

— Dnia 1 lipca —

Xiążę *Orleanu* wczoraj o godzinie wpół do 4tej rano przybył do *St. Cloud*. — PP. *Chateaubriand*, *Hyde de Neuville*, i Xiążę *Fitz-James*, są wolni.

Postanowienie znczające stan oblężenia *ParYZa*, przybito na rogach wszystkich ulic. Ponieważ środek ten, w skutku uznania sądu kassacyjnego, nastąpił, przeto nie może być uważany za Ministeryalny. Sąd bowiem kassacyjny, odwołanie się skazanego na śmierć w sądzie wojennym *Geoffroy* uznał za uzasadnione, i całą procedurę, równie, jak wyrok, w skutku teyże na *Geoffroy* zapadły, skassował, za nieważny i jakby niebyły uznał.

Zaraz po zapadłej decyzji sądu kassacyjnego, dnia onegdajszego zebrała się rada Ministrów w *St. Cloud*, gdzie miało być postanowione niezwłoczne zwołanie Izby. Wątpią, aby Ministerjum PP. *Soult* i *Montalivet* dłużej utrzymać się mogło. P. *Odillon Barrot* znowu nabiera wziętości. — Wczorajszy *Monitor* obeymuje postanowienie znoszące stan oblężenia w *ParYZu*, które wszakże nie stosuje się do zachodnich Departamentów, w których ten środek dotąd uważany za konieczny.

Dyplomatyczne stosunki z *Wiedniem* coraz są żywsze. Onegdaj przybył goniec do tutejszego Pełnomocnika Austrii, a wczoraj drugi przez tegoż do *Wiednia* wyprawiony został. (G.W.)

## RZECZY NIDERLANDZKIE.

*Bruxella* dnia 27 czerwca.

Jenerał *Desprez* odjedzie jutro z *Bruxelli*, w celu udania się do *Tongeru*, a ztamtąd do *Leodium*.

— Dnia 2 Lipca. —

*Journal de Liège* pisze: — „Ku *Maestrichtowi* odbywają się liczne ruchy woyska. Zdaje się, iż celem ich jest wstrzymanie *Hollandrów* od przebiegania okolic twierdzy. List z *Hasselt* z dnia 29 stwierdza tę wiadomość. Poczta z *Maestricht* do *Akwisgranu* została zatrzymana przez *Belgiycków*, lecz po przywrzenu listów puszczo ją.

Haga dnia 2 lipca.

Z powodu rozszerzania się cholery w Belgii, prowincye: wschodnia *Brabantya* i zachodnie *Flandrya*, *Antwerpia* i *Henegau*, ogłoszone są za szkodliwe zdrowiu, z tey przyczyny wszyscy podróżni, ztamtąd przybywający, wprzód udowodnić wianni: że te miejsca więcey jak od siedmiu dni opuścili. (G.W.)

## HISZPANIA.

*Madryt* dnia 18 czerwca.

Od dnia wczorajszego powszechnie rozgłoszono wiadomość, że *Don Pedro* wylądował w *Portugalii* i to w dwóch punktach równocześnie: około *Peniche* i około *Lagos*.

*Kadyx* 10 czerwca.

Fregata *Stag* przybyła z *Madery*, przyłączyła się do floty *Angielskiej*, która się teraz składa z następujących okrętów: *Azya* o 98, *Britannia* o 120, *Caledonia* o 120, *Revenge* o 74, *Talavera* o 74, *Briton* o 46, *Vernon* o 50, *Stag* o 48 i *Ronney* o 36 działach; *Francuzkie* okręty stoją na kotwicach jeszcze w dawnych swoich stanowiskach na *Tagu*, i nie otrzymały dotąd od rządu portowego wezwania, aby się poza przystań usunęły.

(G.W.)

## PORTUGALIA.

*Lisbona* dnia 16 czerwca.

Przygotowania na odparcie *Don Pedra* idą z pośpiechem. Już nie na miesiące lub na tygodnie liczymy jego przybycie, ale na dni, a nawet na godziny. Ostatnie wiadomości z wysp *Azorskich*, doszły do nas przez szoner *Angielski* *Lady Brougham*, który odplynął z wyspy *Terceira*, gdy ostatnie zabierania się na okręty uskutecznione zostały, i wyszła na dwa dni przed nim, dla połączenia się z wielką flotą przy wyspie *S. Michala*. 74 okrętów transportowych, było zebranych w tém stanowisku, jakoteż wszystkie okręty wojenne. Ponieważ ukończonem już było wsiadanie na okręty wojska, przeto, odbicie od brzegów we 3, a najwięcey 4, dni nastąpić mogło. Tenże bryg przywiózł depeche od *Don Pedra*, do Admirala i Konsula *Angielskiego*. Zapytany, podług zwyczaju, na wejściu do naszego portu: czyli co nie wie o wyspach, odpowiedział, że nic nie wie i nikogo nie widział; tajemniczość ta wydawała się bardzo znaczącą naszym *Miguelistom*. Nazajutrz po jego przybyciu, wszystkie *Angielskie* okręty, które stały w naszym porcie, wyszły połączyć się z temi, które krążyły przy ujściu, gdzie dotąd znajduje się 5 wielkich okrętów, z których 3 trzymostowe, wiele korwet i brygów. Jeden tylko okręt transportowy został na *Tagu*. Wplynęła tutaj, kilka dni temu, na *Tag*, fregata i korweta *Amerykańska*, które żądały wynagrodzenia, za szkody wyrządzone przed *Terceira*, okrętom Stanów Zjednoczonych przez okręta *Don Miguela* w czasie blokady tey wyspy, a które dochodzą do 160,000 piastrow. Na ten rachunek, dowódca tych okrętów, odebrał już 300,000 franków i oczekuje na resztę. Odkąd, te okręta są tutaj, mówią wyraźnie, iż przeznaczone być mają na coś innego, jak na odebranie wynagrodzenia. Służyc bowiem mają w razie klęski za schronienie *Don Miguelowi* i jego stronnikom.

Gazeta *di Genova* zawiera wiadomości z *Lisboni*, pod dniem 2 czerwca, które donoszą, że *Angielska* eskadra opuści *Tag*, dla połączenia się przy ujściu tey rzeki, z nowo mającemi przybydź okrętami wojennemi *Wielkiej Brytanii*. Je-

neralny Konsul Angielski w *Lisbonie* Pan *Hep-ner*, otrzymał od lorda *Palmerston* polecenie, aby następujące rozporządzenia J. K. Mości poddanym Angielskim do wiadomości podał: 1) Że lubo J. K. Mość Wielkiej Brytanii przez wzgląd na Portugaliją, z powodu zatargów dwóch Xiążąt domu *Braganza*, cofnął swoją flotę z *Tagu*, postanowił przecieź, aby ta, po należytem wzmocnieniu, krążyła pomiędzy Przylądkiem *Rocca*, a ujściem *Douro*. 2) Że w przypadku najmniejszej pomocy ze strony Hiszpanii, na korzyść rządu Portugalskiego, wszystkie siły Anglii, na pomoc *Don Pedra* obrócone być mają. 3) Że podług rozkazu J. K. Mości wielki przewozowy okręt na *Tag* jest przeznaczony, ażeby wszystkich Angielskich poddanych, którzyby, z powodu gwałtownych okoliczności, nie sądzili się być bezpieczni, zabrać na pokład, tu jednak należy wspomnieć, że ze strony Portugalskiego rządu, otrzymaliśmy najuroczystsze przyrzeczenia, że własności i osoby Angielskich poddanych, nie przekraczających praw krajowych szanowane będą. Rząd J. K. Mości Wielkiej Brytanii, oświadcza swoim poddanym, iż chce zachować w terażniejszych okolicznościach najsłabszą neutralność, i radzi poddanym swoim w Portugalii do teyże stosować się.

*Morning-Herald* zawiera pod d. 16 czerwca z *Lisbony* między innymi co następuje: „Angielskie, Francuzkie, Amerykańskie i Portugalskie okręty wojenne nadają *Tagowi* prawdziwie wojenny widok; a jeżeli Hiszpani granicę przekroczą, i siła Angielska *Don Pedrowi* pomagać będzie, natenczas nastąpi wielkie rozjątrzenie, zwłaszcza, jeżeli woyska *Don Miguela* wierniemi się okażą. Dowódcy półków zgromadzili się w tych dniach, i, mając przemowę do woyska, oświadczyli, iż wiedzą o wielu nieukontentowanych, lecz ostrzegają, że ktoby w obliczu nieprzyjaciela okazał chęć do zbiegostwa, natychmiast rozstrzelanym zostanie przez swoich kolegów, którzy mają do tego najstosowniejsze rozkazy, i otrzymają oprócz tego wynagrodzenie.

Lord *Russel* bardzo jest zatrudniony z ministrami; przy ukłdach osobliwie, jest mowa względem dopełnienia pieniężnych zobowiązań, a że w *kassach* nie ma gotówki, więc mówią, iż dochody wyspy *Madery* oddane będą Anglii w zastaw. Dziś wieczór opowiadają w pewnych towarzystwach, jakoby *Don Miguel* wynalazł środki, do zaspokojenia pretensyi Zjednoczonych Stanów, częścią gotówkami pieniężnymi, częścią przekazami na złożone w *Maderze* skonfiskowane wina.

Wczoraj czytaliśmy na wszystkich rogach poprzyklepane rozporządzenia intendenta policyi, w których zakazuje, aby, na wypadek ukazania się nieprzyjaciela, nikt zbrojnie nie chodził po ulicach; ktoby się temu sprzeciwił, ma być oddany pod sąd wojenny. Nie ma być także wolno więcej jak trzem osobom stać na ulicy, a kobiety i dzieci powinny pozostać w domu; rozporządzenie kończy się wezwaniem do wszystkich Portugalczyków, aby pomagali do odparcia nieprzyjaciela, gdyby się miał pokusić do wylądowania w Portugalii. (G.W.)

#### W Ł O C H Y.

Rzym dnia 28 czerwca:

Papież teraz wyraźnie żąda ustąpienia Francuzów z *Ankony*. W tym względzie złożona została nota P. St. *Aulair*, który natychmiast wysłał gońca do *Paryża*.

Podług prywatnych wiadomości pisze *Gazeta Powszechna* z *Ankony* dnia 22 czerwca, panuje tam zupełna spokoyność. Papieżkie woyska znajdują się w swoich stanowiskach około miasta. (G.W.)

#### G R E C Y A.

Syra d. 25 czerwca.

(*Powszechna Gazeta*). Prócz wielu trudności, pochodzących z braku pieniędzy na zapłacenie woysku żołdu i zadosyć uczynienie rozmaitym potrzebom Państwa, które tamują pierwsze kroki komisji administracyjney, na której cięży jeszcze

powinność przywrócenia porządku i spokoyności we wszystkich prowincjach; dwa statki, rozbojnicze zuchwale utrudzały żeglugę w niektórych miejscach *Archipelagu*, o czem rząd nie prędko uwiadomiony został. Admirał *Miaulis* wysłany w celu ścigania ich; jeden statek schwytał lecz drugi umknął. Zgromadzenie Narodowe wkrótce czynności swoje rozpocznie.

Gazeta *Genueńska* donosi z *Nauplii*: Ustanowiono przecieź rząd tymczasowy, od którego *Maurcordata* i *Kolokotroniego* wyłączono. *Triacupi* jest ministrem spraw zagranicznych; a *Grasolo* ministrem wojny; inne wydziały zostają pod kierunkiem *Kommisary*. Rząd nie ma pieniędzy na zapłacenie woysku w *Rumelii*, które zagroziło spalaniem *Nauplii*, jeżeli zaległego żołdu nie odbierze. Rezydeanci zagranicznych Mocarstw dali pewne summy. Za kilka miesięcy spodziewają się w Grecyi przybycia Xiążęcia *Otto*. (G.W.)

#### E G I P T.

*Gazeta Hamburgska* pisze z Egiptu w maju: „Basza zdaje się wszystko stawiać na kartę, gdyż nie należy wątpić, że raz poróżniony z Sułtanem, jeżeli mu się wyprawa nie uda, sam o swoje życie obawiać się będzie. Jeżeli na chwilę tylko oddali się od niego szczęście, zniknie jego potęga, nabyta zwycięstwami zylu lat, i jego upadek stanie się nieochybnym. Nieukontentowanie jest powszechne. Lud jest w okropnym stanie, ubóstwa i uciemnienia, wszystkie produkta kraju należą do Baszy, cały handel jest w jego rękach. Woysko jest niemiernie nieszczęśliwe, albowiem żołnierze są źli i nieregularnie płatni, nadto mają pewną odrazę do stanu wojskowego. Trzeba z niemi postępować, jak z dzikimi zwierzętami, dla przetworzenia ich w żołnierzy. Oficerowie, szczególniej Turcy, są niechętni, gdyż muszą dwa lata czekać, nim żołd odbiorą, oprócz tego nie podoba się im terażniejsza organizacja woyska, na stopę europejską. Co się tyczy magnatów, którzy są staremi *Mamelukami* lub ich potomkami, czekają tylko sposobney chwili do wydobycia się zpod władzy Baszy, i podzielenia kraju pomiędzy siebie. Lecz Basza niczego nie oszczędza, dla postawienia się w stanie dania silnego oporu Sułtanowi. Jego flota, złożona z 2 liniowych okrętów, 7 fregat, tyłuź korwet, 12 brygow i mniejszych okrętów, przygotowana jest do wojny. Prócz tego ma 10 palnych statków Greckich w swojej służbie. Basza ma w Syrii 15 do 20,000 woyska, które armii *Tureckiej* trudny i zacięty opór czynić mogą. Załogi w *Damiecie*, *Rosecie*, *Abukirze* i *Alexandryi* liczą 12,000 ludzi, i mogą być w razie niebezpieczeństwa podwojone. Należy się obawiać, aby przy wstępie Turków na granicę Egipską, lub po odniesionem przez woyska *Tureckie* znakomitę zwycięztwie, cały kraj lub przynajmniej część żołnierzy przeciw Baszy nie powstała. W *Kairze* można się obawiać poruszeń ludu, przy okropnych eksekucjach; kara śmierci jest naznaczoną na tych, którzyby mówili o polityce, i już wielu Turków i Arabów publicznie stracono lub tajemnie potopiono. Handel jest w najgorszym stanie, gdyż cały kredyt upadł. Wszystkie płody, służące do pożywienia zdożały; ta zdożałość może się wytłumaczyć tylko przez to, że więcej uprawiano bawełny i indygo, jak innych płodów, które po większej części za granicą zakupione były. Skarb Baszy w przykrém jest położeniu, o czem można się przekonać przez ciągłe wymuszane pożyczki. (G.W.)

#### W I A D O M O S C I R O Z M A I T E.

Podług listów z *Bassory* z d. 24 sierpnia z. r., miasto *Bagdad* dotknięte zostało nową, niesłychaną dotąd plagą; ukazało się w niem niezliczone mnóstwo ognistego koloru węży, których ukąszenie wprawia natychmiast ludzi we wściekliwość, ciągnącą za sobą śmierć niechybną. Całe nlice miasta zarzucone są trupami. Przestraszeni zaś pozostających mieszkańców zwiększa jeszcze mnóstwo psów i szkalów, pożerających ciała zmarłych. (T.P.)

Wilno dnia 8 Lipca o. s. 1852 roku.

## O g ł o s z e n i a.

1. W Wileńskiej Gubernskiej Pocztowej Kautorce znajduje się w niemałej ilości różnego koloru sukna szarego, grubego, ciemnozielonego, czarnego, szarego i białego, cienkiego, plisy jako też mamis, płótno szyte, surduty, rey-tuzy i mundury dla sprzedania; a zatem życzący kupić pomienione rzeczy, zechcą przybyć do tej Kautory po południu, poczynając od 5 do 7 godziny, na dzień 18, 20 i 22 teraźniejszego Julii.

Gubernialny Pocztmistrz Radzca Stanu i Kawaler Trefart.

Za Pismowózcza Szulgin. (867)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Z powodu nie przybycia życzących, na naznaczone uprzednio 24 i 28 upłynionego czerwca terminy, dla wzięcia w arendowną dzierżawę krobzanego w mieście Wilnie od rzezi rogatego bydła poboru, postanowionego przez likwidatorską byłego Wileńskiego Ziemskiego Powiatowego Sądu rezolucją 1793 roku, nastąpiła dla zadośćuczynienia kahalnych długów. Przeznaczone nanowo takowe terminy dla odbycia targu 22, a dla przetargu 26 dnia teraźniejszego Julii, a zatem zechcą życzący uczestniczyć w takowych targach przybyć z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami do tegoż Rządu, gdzie im objawione będą i poprzednicze kondycye. Julii 2 dnia 1852 r.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Radzca Honorowy Purzycki. (865)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Jakow Borysow*, który się powiadał na egzaminie, rodakiem miasta Moskwy, z włościan obywatelki Xieźney Cycianowey, za włościanę był osądzony w Wileńskim Powiatowym Sądzie, i po nastąpieniu w nim rezolucyi dnia 27 przeszłego marca, przez P. Zwierzchuika Gubernii zatwierdzoney, ukarany przy Policji przez niższych jej służalców pięciu pletniowemi razami, jako nie sposobny, dla starości, do tworzących się rot aresztanckich, odesłany 30go kwietnia do Syberyi na osiedlenie. Ten zaś Borysow przymiotów następnych: wzrostu 2 arszyny 3 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy białey, okrągłey, starszuskowatey, nosa niemałego, oczu ciemnoszarych, włosów na głowie i brodzie czarnych, z przebijającą się siwizną, na wąsach świetlejszych, na lewey ręce z wierzchu dłoni wielki brunatny znak od suchego bolu, lat 62; o czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których ten włościanę może należeć. Junii 30 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Radzca Honorowy Leonowicz. (847)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Adam Rublewski*, który się mianował rodakiem Wileńskiej Gubernii, lecz z jakiego powiatu i wsi, zeznał się niepamiętającym, za włościanę był osądzony w Wileńskim powiatowym sądzie, i po rezolucyi w nim nastąpieniu

dnia 27 marca teraźniejszego 1852 roku, ukarany przy Policji przez niższych jej służalców pięciu pletniowemi razami, jako niesposobny dla obojętności pachwinowey kiły, do formujących się rot aresztanckich, 30 przeszłego kwietnia zesłany do Tobolskiej Izby o zsyłkowych dla odesłania na Syberyę. — Przymiotów zaś pomieniony Rublewski: wzrostu 2 ar., 4 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy podługowatey, czystey, żółtawey, oczu światło-szarych, nosa średniego, włosów na głowie, brwiach i wąsach, czarniawych, ma pachwinową z prawey strony kiłę, lat 18. — O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włościanę może należeć. Junii 30 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Radzca Honorowy Leonowicz. (847)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Siemien Anas*, który się mianował na egzaminach urodzeniem: naprzd tutejszego miasta Wilna, a później także miasta Rygi, z włościan, za włościanę był osądzony w Wileńskim Powiatowym Sądzie, i po rezolucyi dnia 27 marca teraźniejszego 1852 roku w nim nastąpieniu, przez P. Naczelnika Gubernii potwierdzoney, ukarany przy Policji, przez niższych jej służalców, pięcioma pletniowemi razami, i odesłany do Nikołajewa, dla skompletowania 1go aresztanckiego bataljonu. Przymiotów zaś, pomieniony Anas, następnych: wzrostu 2 arszyny, 5 $\frac{1}{2}$  wierszków, twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu błękitnych, włosów światłorusskich, 20tu lat. — O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których takowy włościanę może należeć. Czerwca 30 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Radzca Honorowy Leonowicz. (847)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Piotr Danilenko*, który się mianował bydź urodzeniem miasta Moskwy, dwornym człowiekiem Grafini Natalii Iwanowey Naryszkiniey, za włościanę był osądzony w Wileńskim Powiatowym Sądzie, i po nastąpieniu w nim na dniu 27 marca teraźniejszego 1852 roku, przez P. Zwierzchnika Gubernii zatwierdzoney rezolucyi, ukarany pięcioma pletniowemi razami przez niższych policyjnych służących, i zesłany do Nikołajewa, dla skompletowania 1go aresztanckiego bataljonu. Przymiotów zaś rzeczony Danilenko następnych: wzrostu 2 arsz. 3 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy okrągłey, oczu szarych, nosa miernego, gęby pośredniey, włosów na głowie i brodzie ciemnorusskich; liczy lat 55. — O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włościanę może należeć. Czerwca 30 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Radzca Honorowy Leonowicz. (847)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Żyd Jankiel Chaimowicz*, za fałszywe na e-

xaminach powiadania, na rachunek urodzenia się w tutejszym mieście Wilnie, z kąd jakoby w 6tym roku od urodzenia wyufesiony przez oycę swego Chaima Steskisa, Kijowskiej gubernii do miasta Białej Cerkwi, i włączę po Kijowskiej, Wołyńskiej, Mohylewskiej i Mińskiej, guberniach i w Królestwie Polskim, był osądzony w 1szym Departamencie Wileńskiego Głównego Sądu (dzisiejszej Kryminalnej Izbie) i po rezolucyi dnia 2 julii 1831 roku nastaley, przez P. Zwierzchnika Gubernii zatwierdzoney, ukarany przy Wileńskiej Miejskiej Policji przez niższych jey słuźalców dziesięcią pletniowemi razami i odesłany do miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go aresztantskiego bataljonu. — Pomieniony zaś Chaimowicz, przymioty następane: wzrostu 2 arszyny 5½ wierszków, twarzy podługowatey, nosa średniego, oczu szarych, włosów w czarnych, lat 30. — O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włączęga może należeć. Czerwca 30 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szalc.

Sekretarz Kowalenok.

Radzca Honorowy Leonowicz. (847)

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. *Jakow bez nazwiska*, który powiadał że był wyprowadzonym w małoletności z folwarku Chochłow położonego za miastem Wilnem, był osądzony za włączęga w Wileńskim Powiatowym Sądzie, i po rezolucyi dnia 27 marca 1832 roku na nim nastaley, przez P. Zwierzchnika Gubernii potwierdzoney, odesłany do Dowódczy Wileńskiego Garnizonowego bataljonu, Pana Półkownika Żukowa, dla odesłania do Kantonistów. — Przymiotow zaś pomieniony Jakow następanych: wzrostu 2 arszyny, 2 wierszki, twarzy okrągłey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie rusych, lat 16. — O czém ogłasza się dla wiadomości właściciela lub gromady, do których pomieniony włączęga może należeć. Czerwca 30 dnia 1832 roku.

Assesor Józef Szalc.

Sekretarz Kowalenok.

Radzca Honorowy Leonowicz. (847)

1 Mohilewska Izba Powszechny Opieki ogłasza, iż w niej będzie się przedawał majątek obywaterek rodzonych siotr, Johanny Miłaszewiczowey i Franciszki Bykowskiej, Czerzykowskiego powiatu we wsi Wieremiejek 60, słobodzie Kaminkie 22, w ogóle 82 dusz męskiej płci włościan, ze wszelkiemi należytościami w inwentarzu wyrażonemi, oceniony w dziesięcioletniej proporcji 13,200 rubli; jakie się przeznaczą terminy, o nich osobno uwiadomiono będzie.

Sekretarz Radzca Honorowy M. Sofronowicz.

Sekretarza Pomocnik Onosko.

Kancellarzysta Alexiej Rymski Korsakow.

(860)

1 Mohylewska Izba Powszechny Opieki będzie przedawała nieruchomy majątek obywatela Piotra Fadijewa syna Czernyszewicza Klimowickiego powiatu we wsiach: Hanowku 15, Pieślakowie 11, w ogóle 26 dusz męskiej płci z nowo po rewizji urodzonymi, ziemią i wszystkimi przynależytościami za nieopłacenie za-

ciągnionej pożyczki, dla czego przeznaczają się terminy dla targow 20, 24 i 27 dnia października terażniejszego roku.

Kancellarzysta Rymski Korsakow. (861)

2 Rada Miejska Wileńska, zaprasza żyjących wejść w umowę, o zbudowanie Mostu w Wilnie na rzece Wileyce przy arsenałach; aby stawili się do licytacyi dnia 11 i do przetargu dnia 15 terażniejszego miesiąca julii, w Izbie teyże Rady na Ratuszu. Dat dnia 4 julii 1832 roku.

O. Nowacki P. R. M. W.

Pismowodca Poźlewicz. (859)

2 Od Borysowskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Borysowskim powiecie wzięty za bezpasportwo *Kazimierz Kesslerow* syn *Le-wicki*, który się powiadał włościaninem Wołyńskiej Gubernii Dabniewskiego powiatu obywatela Xięcia Mołodeckiego z miasteczka Wierbotowa; rodził się w témże miasteczku; przymiotów następanych: wzrostu sporego, twarzy śniadey, włosów na głowie, brodzie i wąsach czarnych, lat 30, który utrzymuje się w Borysowskim turemnym zauku, i postanowiono stosownie do jego powiadania zabrać sprawkę; o czém pisano Wołyńskiej Gubernii do Dabniewskiego Ziemskiego Sądu. Junii 2 dnia 1832 roku.

Assesor Pazyna.

Sekretarz Popacki. (853)

2 Od Borysowskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Borysowskim powiecie, wzięty człowiek *Michajło Jegorow*, który się powiadał rodem Słobodzko-Ukraińskiej Gubernii, Zmiejewskiego powiatu, obywatela Jana Delińskiego, ze wsi Prszyby włościaninem, mający od urodzenia lat 40, przymiotów: wzrostu 2 arszyny 5 wierszków, twarzy śniadey, włosów na głowie ciemnorusych, na wąsach światłorusych, oczu błękitnych; utrzymuje się w Borysowskim Turemnym Zauku i postanowiono, stosownie do jego opowiadania, zabrać sprawkę; o czém pisano do Zmiejewskiego Ziemskiego Sądu. Maja 11 dnia 1832 roku.

Assesor Pazyna.

Sekretarz Popacki. (852)

3. Z rozporządzenia Departamentu zewnętrznego handlu w Jurborskiej tamoźni, będą się sprzedawały 13, 14 i 15 dnia julii bieżącego roku, w niemałej ilości zatrzymane towary, przez Kollegskiego Sekretarza W. Iwanowskiego z pomocą objeszczykow Astapenki i Szarowa. W liczbie których towarow są: francuzkie perkale w różnych kolorach, kamertachy, peytyfenie, chustki w różnych kolorach materyalne, kayzertachy, chustki jedwabne czarne, merynosowe, różne franzle, bombazy, ungierszale, kamloty, barakany, gazy, tiule, materye wełniane w różnych kolorach, szale i chustki francuzkie naylepszego gatunku, jedwabne materye i dalsze drobne towary. Wszystkiego po ocence na 4,262 rubli 95 kop. Takowe towary dla sprzedania podzielone są na bardzo małe partye. Nadto tegoż samego czasu będą się sprzedawały, podobnież z publicznego targu towary rozmaite z poimek, rańszey i późniejszey daty, poczynionych takż

w znaczney ilości. A zatem Jurhorska Tamożnia wzywa życzących kupować wyżej wzmienione towary na terminy wgórze wyrażone.

Управляющий Добровольский.

Pełniący obowiązek Sekretarza Piotr Staniewicz. (836)

3. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na podjęcie się reparaacyi w miasteczku Nowym Swierżniu etapowej budowy za sumę 548 rubli 55 kopieiek assygnacyynych, przeznaczono odbyć targi naprzód w Mińskim powiatowym Sądzie, a mianowicie pierwszy 18, a drugi 21, następującego julii, a potem w Mińskiej Skarbowey Izbie, jako to dla targu 4, i dla przetargu 8 sierpnia terażniejszego roku; dla czego życzący podjąć się takowej reparaacyi, zechcą przybydź na wyżej wyrażone terminy, z pewnemi ewikcyami do wyżej wyrażonego Sądu i Izby, gdzie za przybyciem życzących objawione będą uprzednio kondyuye i śmieta. Czerwca 24 dnia 1852 r. Assessor F. Arcimowicz.

Za Sekretarza Gliński. (837)  
Kollegialny Registrator Anisimow.

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu, ogłasza się, iż jeśli gdzie znajda się successorowie zesłanego za włóczęgę do Syberyi i tam zmarłego urodźca Królestwa Polskiego *Mikołaja Woyciecha* syna *Szymańskiego*, tedy, zechcą przybydź do tego Rządu, dla odebrania przeznaczonych na korzyść *Szymańskiego* tysiąca rubli assygnacyynych, na postanowiony ukazem 4 apryla 1765 roku termin, z prawnymi o urodzeniu dowodami junii 10 dnia 1852 roku.

Sowietnik Taranczuk.  
Za Sekretarza Dżumiński. (827)

3. Roku 1852 junii 24, Sąd Powiatowy Exdywizorski Kowieński fundaszu Chłopickich, wszystkich kredytorów zesłłego *Józefa Chłopickiego* zawiadamia w tém: iż przez rezolucyą dnia dzisiejszego nastęła, komportacyą ponowną tak na JWW. Chłopickich, jako też i wszystkich kredytorach zesłłego *Józefa Chłopickiego* na dzień czwarty następnego miesiąca julii udeterminował; akta inkwizycyi, kalkulacyi i weryfikacyi na dzień pierwszy Augusta bieżącego roku przeznaczył, pomiare spełnić nayrychley nakazał, i że po odbyciu aktow, do spieszego rozbioru dzieła konkursowego przystąpi, o tém, przez gazetę *Kuryera Litewskiego* zawiadamia, podpisano: Sędzia Powiatowy Syrać, Xiądz Wincenty Dowtortt Deputat Dachowny, Assessor Powiatowego Sądu Tytularny Sowietnik Hulewicz, Exdywizor Wincenty Mołochowicz, Regent Antoni Jacuński. (835)

#### PRENUMERATA.

Expedycya Gazetna przy Wileńskim Gubernialnym Kantorze Pocztowym, uwiadamia, iż w nim można prenumerować na gazetę, wydawaną w Warszawie, pod nazwaniem: **GAZETA GODZIENNA**. Cena roczna rubli srebrnych *Dwanaście*. Półrocznie, ten raz tylko prenumerować można, za rubli srebrnych *Sześć*.

#### PRENUMERATA NA KURYERA LITEWSKIEGO.

Od dnia 1go terażniejszego miesiąca Lipca, zaczęto się drugie półrocze i prenumerata na gazetę *Kuryera Litewskiego*. Prenumerować można: w *Wilnie*: w Expedycyi Gazetney przy Kantorze Gubernialnym Pocztowym i w Redakcyi Gazety — w innych miastach: na wszystkich Pocztamtach, Kantorach i Expedycyach pocztowych, podług cen następujących:

z przesyłaniem przez pocztę:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 9.  
— — — — — zwyczajnym półrocznie 7 k. 50.  
— — — — — kwartałowie 4.

bez przesyłania pocztą:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 6 k. 50.  
— — — — — zwyczajnym półrocznie 4 k. 50.  
— — — — — kwartałowie 2 k. 25.

Ponieważ w skończonym się półroczu, niektórzy z PP. Prenumeratorów na gazetę *Kuryera Litewskiego*, zamiast położoney w ogłoszeniu ceny rubli srebrnych *Siedm* kopieiek *piędziesiąt*, przysłali tylko po *Siedm* rubli na półroczną tej gazety prenumeratę; a niektórzy i na drugie półrocze podobnie po *Siedm* rubli przysyłają; przeto życzących mieć tę gazetę uprasza się o przysyłanie prenumeracyynych pieniędzy w zupełney, w ogłoszeniu położoney ilości; tym zaś, którzy w zupełności nie przysłali i później dostać nie zechcą, nie będą dostane *Nra* końsowe gazety, stosownie do ilości niedoszłych pieniędzy, łącząc i niedostane w pierwszej połowie roku, jeżeli kto i w niej również nie przysłał.

*Książki znajdujące się do nabycia w Kantorze Kuryera Litewskiego.*

*Abadie* (Jakób): Sztuka poznawania samego siebie czyli *Badania* źródeł moralności, dzieło po francuzku napisane, a staraniem pewney *Damy* na polski język przełożone we 2ch Częściach R. 1. K. 35.

*Baraniecki* (Tomasz). O Amputacyach w ogólności, dziełko doktora *H. J. Brünninghausena* z niem., z 3ma tablicami figur . . . Kop. 60.

— *Karola Bella* Traktat chirurgiczny o chorobach pęcherza, kanału urynowego, prostaty i kisielki odchodowej, pomnożony krytycznemi notami *Jana Shaw*, z tablicą rytowaną R. 1. K. 40.

*Bartoszewicz* (Zygmunt): *Historia Literatury Polskiej*, podług dzieł *Bentkowskiego*, *Juszyńskiego*, *Ossolińskiego* i *Sołtykiewicza* K. 22½.

*Budny* (Stanisław rad. hon. mag. pr.): *Buchhalterya* ułatwiona czyli sposób utrzymywania xiąg kupieckich pojedynczego i podwójnego rachunku, podług metody *Edmónda Degrange* K. 50.

— *Nauka handlu* krótko zebrana . . . K. 22½.

— *Listy J. Chr. Saya* do *Pana Malthusa* pisane w rozmaitych materyach *Ekonomii Polityczney*, a mianowicie: o przyczynach powszechnego zatamowania handlu . . . K. 45.

*Bychowicz* (Józ. b. kap.): *Dowcip* kobiet w miłości, trzy romanse *Augusta Lafontena*: *Bartnik*, *Dom w Lesie*, czyli *Anusia Leśnika*, *Zięć*, 2 tomiki . . . R. 1. K. 35.

*Chomiński* (Ant. kap. w. pol.): *Loklin* czyli *Rospacz* uwienczona, drama we 4ch aktach K. 37½.

*Danilowicz*: O *Cyganach*, wiadomość historyczna . . . K. 37½.

*Dupaty*: *Listy* o *Włoszech*, napisane po francuzku w 1785 roku . . . K. 75.

*Engelman* (Grze. rad. st. i kaw.) O stawianiu zbożowego *Spichrza*, w którym się ziarno przez kilka lat zachowuje od zepsucia lepiej, niżeli w znajomych dotąd magazynach z 3ma rycynami, przekład *J. G. S.* . . . K. 30.

*Jurkowski* (A. J.): Jasnowidząca, powieść P. Zschoke, tomów 2. . . . . K. 60.  
*Karpiński* (Franciszek): Pieśni nabożne . . . K. 10.  
*Klimaszewski* H. Rozbiór Poezyi Stanisława Trembeckiego Część 1sza . . . . R. 1. K. 12½.  
*Narbutt* Teodor. Rys historyczny ludu Cygańskiego . . . . . K. 80.  
*Niewiarowicz* (Ign.) Sposób pożyteczniejszego palenia węgla z pni sosnowych i powału, pędzenia dziegiu i oleyku sosenkowego, oraz warzenia smoty twardej z pięciu tablicami rysunków przez E. Engelmana, przekład z ross. K. 45.  
*Oczapowski* (Michał prof. zwycz. gospod. wiejski) w Cesar. uniwer. wileń.): Rzut oka na teraźniejszy stan gospodarstwa w klimacie północnym wespół z podaniem środków prowadzenia w obecnych stosunkach handlowych, takiego trybu gospodarowania, któryby, wynagradzając straty na cenie zboża w dzisiejszych czasach doświadczone, był stosowniejszym do teraźniejszego stanu okoliczności, i któryby tём samém, podupadłego rolnika w tych krajach podźwignął, czyli wykład prawideł, podług których reforma teraźniejszego systematu gospodarowania z pożytkiem dla właścicieli ziemskich w klimacie północnym, a w szczególności w prowincjach Litwy i Polski uskutecznią być może.

Tom Iszy i Hgi . . . . . R. 3.  
 — Zasady agronomii czyli nauki o gruntach K. 60.  
 — Zasady chemii rolniczej . . . . . K. 60.  
 — Zasady rolnictwa rozumowanego Albrechta Thaera, wykład skrócony, część pierwsza K. 50.  
 — Sposób klasyfikowania gruntów . . . K. 20.  
*Pickler* (Karolina): Oblężenie Wiednia, romans historyczny, przekład z francuzkiego, w trzech tomach, z dodatkiem summaryusza wyprawy Jana III pod Wiedeń, przez Mikołaja Dyakowskiego, naocznego świadka tej wyprawy R. 3.  
*Reyberger* (Antoni Karol, dok. teol. prof. uniwers. wiedeń.): Etyka Chrześcijańska czyli teologia moralna do użycia szkolnego zastosowana, przełożył Jan Kanty Chodani . . . . . R. 6.  
*Reuter*. Opisanie nowego aparatu do pędzenia wódki, za pomocą którego otrzymuje się spirtus oszczędzeniem pracy i opału, z jedną rycią . . . . . K. 15.  
*Ukazy*: Dodatkowe postanowienie o urządzeniu gild i o handlu różnych stanów . . . K. 45.  
 — O papierze ściepłowym 1819 r. . . . . K. 15.  
 — Postanowienie o porządku Dworzańskich Zgromadzeń, Wyborów i służby z wyborów w 2ch częściach . . . . . K. 60.  
 — O szlachcie i jednodworcach . . . . K. 7½.  
 — O uldze wstrzymania opłaty kapitałów K. 5.

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawac w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.			Taxa wedle jakiej należy przedawac w rozdrobroz małą żywność w Wilnie od d. 5go msca Julii 1852 roku po dzień 10 msca Julii.			Waga		Miarę		nasre- bro.	
						Punt.		Garniec.		Kopiej.	
Wyясnienie za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaty się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.			Srebrem.			Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.					
<i>Beczka miary rossyjskiej.</i>											
Żyta ozimego . . .	{ Sachego . . .	6	6	6	6	Żytniego . . .	{ Razowego	{ zwyczajnego	1		5
	{ Surowego . . .	15	13	15			{ Pytlowego . . .	{ Bułka . . .	1		13
Pszeniczy . . . . .	{ Ozimy . . . . .	8	4	8	50	Pszennego pytlowego . . .	{ Bułka . . .	1			43
	{ Jarey . . . . .	4	4	4	50	Mąki pszenney pytlowey . . .	{ Cienkiew . . .	1			37
Jęczmienia . . . . .		5	3	3			{ Sredniy . . .	1			2
Owsa . . . . .		4	4	4		Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta iednego miększu, iedney ćwierci funta rury naprzędniejszego . . .		1			4
Gryki . . . . .		4	4	4		średniego . . . . .		1			3½
Grochu . . . . .		4	4	4		zwyczajnego . . . . .		1			3
Bobu . . . . .		2				Ozór wołowy świeży	{ wielki				20
Kartofel . . . . .		2					{ średni . . .				15
Siemienia . . . . .	{ Lnianego . . .	4	50	4	50		{ mały . . .				10
	{ Konopnego . . .	10		10		Głowa, nogi, pluca, flaki . . . . .					50
	{ Jęczmiennych . . .	12	96	12	96	Mięsa świ-	{ Świeżey . . .	1			10
	{ Owsianych . . .	12	96	12	96	niego węd-	{ Wędzoney . . .	1			12
	{ Gryczanych . . .	12	96	12	96	zonego	{ Sadła	{ Świeżego . . .	1		12
Krup . . . . .		12	96	12	96		{ Wędzonego . . .	1			12
<i>Pud Rossyjski mający funtów Ross. 40,</i>		2	20	2	20	Świeżego	{ Podbrzusia . . .	1			7½
Łoju wołowego i baranego	{ Surowego . . .	3	50	3	50		{ Schaby . . .	1			5
	{ Topionego . . .	1	80	1	80		{ Szynki . . .	1			6
Mięsa pud		3	3	3			{ Podbrzusia . . .	1			10
Miodu przaśnego tłuczonego z woskiem		8	8	8		Wędzonego	{ Schaby . . .	1			7
Wosku topionego niebielonego		15	15	15			{ Szynki . . .	1			10
Swiec	{ Woskowych . . .	14	14	14		Świeżego	{ Głowizna i nogi ogółem				60
	{ żółtych . . .	4	4	4			{ Wątroby, serce i kiszki ogółem	1			30
	{ bi. przywoż. . .	4	20	4	20	Masła świeżego . . . . .		1			12
	{ tu robionych . . .	2	20	2	20	Soli kuchenney . . . . .		1			3
Włókna towarne go . . .	{ Lnu . . . . .	1	50	1	50	Swiec	{ Woskowych	{ Białych . . .	1		45
	{ Pieńki . . . . .	1	50	1	50		{ Żółtych . . .	1			40
Soli kuchenney pud		1	1	1			{ Łojuwych . . .	{ Przywoż. . .	1		11
Siana	{ Muroźnego . . .	—	24	—	24		{ Miejskowych . . .	1			12
	{ Błotnego . . .	—	20	—	20	Jęczmiennych	{ Dartych . . .		1		11
Słomy	{ wiązaney pud	—	7	—	7		{ Tłuczonych . . .		1		12
	{ tartey wóz iednokonny . . .	—	—	—	—	Krup	{ Owsianych czystych . . .		1		11
Faska 6 garcowa masła dobrego		4	4	50	4		{ Gryczanych . . .	{ Buynych . . .		1	11
<i>Beczka miary ross.</i>								{ Drobnych . . .		1	11
Piwa pospolitego . . . . .	{ Lekkiego . . .	3	60	3	60	Piwa pospolitego . . . . .	{ Lekkiego . . .		1		11
	{ Dubeltowego . . .	—	—	—	—		{ Dubeltowego . . .		1		—
Ptastwa domowego	{ Indykow . . .	—	60	—	60	Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by . . . . .		1			75
żywego karmnego po	{ Kur . . . . .	—	60	—	60		{ Szczupaka, okunia, wę- gorza sztuk . . .	{ wielkich	1		8
parze	{ Gęsi . . . . .	1	50	1	50	Ryby		{ średnich	1		7
	{ Kaczek . . . . .	—	—	—	—	żywey	{ Lina, leszcza i innych	{ małych . . .	1		5
Ptastwa dzikiego bi- tego po parze . . . . .	{ Głuszców . . .	—	—	—	—		{ sztuk . . .	{ wielkich	—		—
	{ Cietrzewi . . .	—	—	—	—			{ średnich	—		—
	{ Jarząbków . . .	—	—	—	—	Ryby nie- żywey	{ Sielawy	{ naywiększey kopa	—		—
Wódki wiadro . . . . .		2	69	2	69			{ średniy . . . ditto	—		—
Spirytusu wiadro . . . . .		6	6	6	6			{ mały . . . ditto	—		—
Mléka wiadro . . . . .		—	30	—	30			{ Wszelkiey inney drob. Zowiącey się molawką . . .	—		—

F. Balfner R. M. W.

Drukarnia A. Marcinowskiego.  
 Pozwolono drukować. Wilno 7 Lipca 1852 roku.  
 CENZOR Paweł Kukolnik.